
                          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 28 din 27.04.2023 
 

Privind aprobarea participării U.A.T Comuna Bosanci la Programul privind casarea 
autovehiculelor uzate “Rabla local” derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului 

de Mediu 

Consiliul Local al comunei Bosanci, județul Suceava; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
- Prevederile Ordinului nr, 2261/2022 al Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor 

pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind casarea autovehiculelor 
uzate; 

- Prevederile Ordinului 864/2023 pentru modificarea anexei  la Ordinul Ministrului 
Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 2261/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a 
Programului privind casarea autovehiculelor uzate; 

- Prevederile Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- O.U.G nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Prevederile Legii nr, 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată;  

- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. b) și d), alin. (4), lit.g), alin. (7), lit. i) din Ordonanța 
de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările 
ulterioare. 

 
Luând act de : 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Bosanci, nr. 4012 din data de 
12.04.2023; 

- Raportul biroului financiar contabil ; 
- În baza avizelor  comisiilor de specialitate înregistrate sub nr.4407, nr.4408 și nr. 

4409 din 27.04.2023 ; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. d), art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 – Se aprobă participarea U.A.T. Comuna Bosanci la Programul privind casarea 
autovehiculelor uzate “Rabla local”, derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului pentru 
Mediu; 



Art.  2 – Se aprobă Regulamentul Programului de interes public “Rabla local”, anexă 
integrantă prezentului proiect de hotărâre. 

Art. 3 – Cuantumul contribuției proprii se aprobă în sumă de 30.000 lei pentru un 
număr de 50 autovehicule uzate. 

Art. 4 – Primarul comunei Bosanci prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5 – Secretarul general al Comunei Bosanci va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri tuturor celor interesați. 

 

  Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
   Constantin CIUTAC   
                                                                                                Zamfir BIVOL     
 
 
 
                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
COMISIA PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE 
ECONOMICO-SOCIALĂ, BUGET, FINANŢE, ADMINISTRAREA 
DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT AL COMUNEI, 
AGRICULTURĂ, GOSPODĂRIE COMUNALĂ, 
PROTECŢIA MEDIULUI ŞI COMERŢ 
 
 
 Nr. 4407 din 27.04.2023 
 
 

Avizul 
Privind aprobarea participării U.A.T Comuna Bosanci la Programul privind casarea 
autovehiculelor uzate “Rabla local” derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului 

de Mediu 

 Comisia de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava, analizând proiectului de hotărâre 
Privind aprobarea participării U.A.T Comuna Bosanci la Programul privind casarea 
autovehiculelor uzate “Rabla local” derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului 
de Mediu, cu votul a ………. membrii din totalul de șapte membrii ai comisiei 
constată că proiectul de hotărârea propus are oportunitate în conformitate cu 
prevederile legale şi avizează favorabil proiectul de hotărâre 

 
Preşedintele comisiei, Secretar comisie, 
Găitan Nistor  Svestun Dorel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
COMISIA PENTRU ÎNVĂŢĂMÂNT, SĂNĂTATE ŞI FAMILIE,  
MUNCĂ ŞI PROTECŢIE SOCIALĂ, ACTIVITĂŢI  
SOCIAL-CULTURALE, CULTE, PROTECŢIE COPII 
Nr. 4408 din 27.04.2023 
 
 
 
 
 

A V I Z 
Privind aprobarea participării U.A.T Comuna Bosanci la Programul privind casarea 
autovehiculelor uzate “Rabla local” derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului 

de Mediu 

 
 Comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
comunei Bosanci, judeţul Suceava, analizând proiectul de hotărâre Privind aprobarea 
participării U.A.T Comuna Bosanci la Programul privind casarea autovehiculelor uzate 
“Rabla local” derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului de Mediu, constată că 
măsurile propuse sunt oportune în conformitate cu prevederile legale și cu votul a ………. 
membrii din totalul de 5 membrii ai comisiei avizează favorabil proiectul de 
hotărâre 

 
 
Preşedintele comisiei,                    Secretarul comisiei 

 
 

Bivol Dorel                                                                               Croitoru Ioan 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
COMISIA PENTRU ADMINISTRATIE PUBLICĂ LOCALĂ 
JURIDICĂ ȘI DE DISCIPLINĂ, APARARE ORDINII ȘI LINIȘTII PUBLICE, A 
DREPTURILOR CETĂȚENILOR 
 
 
Nr . 4409 din 27.04.2023 
 
 
 
 
 
 

Avizul 
 

Privind aprobarea participării U.A.T Comuna Bosanci la Programul privind casarea 
autovehiculelor uzate “Rabla local” derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului 

de Mediu 

 
 Comisia de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava, analizând proiectului de hotărâre 
Privind aprobarea participării U.A.T Comuna Bosanci la Programul privind casarea 
autovehiculelor uzate “Rabla local” derulat în cofinanțare cu Administrația Fondului 
de Mediu,cu votul a ……    membrii din totalul de trei membrii ai comisiei 
constată că proiectul de hotărârea propus are oportunitate în conformitate cu 
prevederile legale şi avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
 
 
 
 
   Preşedintele comisiei,                                                                             Secretar ,                                  
   Miron Liviu                                                                                      Ungurian Gheorghe                
 
 
 
 
 
 
 
 
 








